7. Tout condamné , même civilement , pour injures , avec taxe pour réparation , est noté d'infamie.

INTERPRÉTAT. *Celui qui , pour légère injure , a été condamné à la réparer par une taxe quelconque , est noté comme infame , quand bien même il n'aurait été jugé que civilement.*

8. L'atrocité d'une injure s'estime par le tems , le lieu et la personne. Elle est plus grave à cause du lieu , lorsqu'elle a été faite en public ; par le tems , lorsqu'elle a eu lieu le jour ; quant à la personne , lorsqu'un plébéien , ou tout autre homme de basse naissance , aura insulté un sénateur ou un chevalier Romain , ou un sénateur de ville ,

aut uxoris fiat injuria , nostra interest vindicare : ideòque per nos actio inferri potest , si modò is , qui fecit , in injuriam nostram id fecisse doceatur.

§. 4. Corpori injuria infertur , cum quis pulsatur , cuique stuprum infertur , aut de stupro interpellatur. Quæ res extra ordinem vindicatur , ita ut pulsatio pudoris , pœna capitis vindicetur.

§. 5. Sollicitatores alienarum nuptiarum , itemque matrimoniorum interpellatores , etsi effectu sceleris potiri non possunt , propter voluntatem perniciosæ libidinis extra ordinem puniuntur.

§. 6. Injuriarum actio aut lege , aut more , aut mixto jure introducta est. Lege duodecim tabularum de famosis carminibus , membris ruptis , et ossibus fractis. Moribus , quoties factum pro qualitate sui , arbitrio judicis aestimatum , congruentis pœnæ supplicio vindicatur. Mixto jure injuriarum actio ex lege Cornelia constituitur , quoties quis pulsatur , vel cujus domus introitur ab his , qui vulgò directarii appellantur : in quos extra ordinem animadvertitur : ita ut prius ingruentis consilium pro modo commentæ fraudis pœna vindicetur exilii , aut metalli , aut operis publici.

§. 7. Injuriarum civiliter damnatus , ejusque aestimationem inferre jussus , famosus efficitur.

INTERPRÉTAT. *Qui pro injuria mediocri , aestimatæ injuriæ damna subire compellitur , quamvis civiliter videatur addictus , tamen infamis efficitur.*

§. 8. Atrox injuria aestimatur aut loco , aut tempore , aut persona. Loco , quoties in publico irrogatur. Tempore , quoties interdii. Persona , quoties senatori , vel equiti Romano , decurioni , vel alias spectatæ auctoritatis viro , etsi plebeius , vel humili loco natus senatori , vel equiti Romano decurioni , vel magistratui , vel

ædili, vel judici, quilibet horum, vel si his omnibus plebeius.

§. 9. Qui per calumniam injuriæ actionem instituit extra ordinem punitur. Omnes enim calumniatores exilio vel insulæ relegatione, aut ordinis amissione puniri placuit.